**L** utrū cōtinēs & incōtinens sint in eo quod circa que uel in eo quod qualiter habentes differentia. Dico autem utrū circa hoc sit incōtinens solum. uel nō: sed ex ambobus. Deinde si circa oīa ē incōtinētia & cōtinētia uel non. Nō enim circa oīa ē simpliciter incōtinēs: sed circa que intemperās. Neq̄ ex eo quia simpliciter ad hec se habet. Nā idem eēt q̄ intemperātia q̄ certo mō se habet. Ille qdē cū electione ducit putās oportere semp̄ seq̄ p̄sentem uoluptatē hic autē nō putat qdē oportere attamē sequi. Vtrū uero illa q̄ trāsgrediētes incōtinēter agūt opinio uera sit an scia: nihil refert ad p̄sens. Quidā enim ex his qui opinātur nō dubitat: sed putāt se p̄ certo scire. In eo igitur q̄ remisse credūt q̄ opinātur & ob hoc magis agūt cōtra id qdē cēlebāt agendū nihil differt scia ab opinione. Nam qdā ut heraclitus ostendit nō min⁹ opinioni credūt q̄ alii scie. Sed cū dupliciter dicat scire. Nā & q̄ habet scientiā & nō utitur & qui utitur. Differentia erit si habēs & nō cōsiderās agat que nō oportet. uel si habēs & cōsiderās: hoc enim pergraue erit sed nō nisi consideret. Preterea cū duo sint p̄positionum modi nihil phibet cum qui ambas habeat agere preter scientiā. utēdo uniuersali sed nō particulari. Nā agibilia singularia sunt. Differt etiā uniuersale: nā aliud in se est aliud in re: ceu cūctis hominibus sicca p̄desse: & hūc esse hominē uel hoc tale eē siccū. Sed si hoc tale aut nō habet: aut nō operatur p̄ hos modos tātū differt q̄ uix dici potest. ut uideatur nihil absurdum quod isto modo sciat. Alio autē mō absurdū. Cōtingit etiā alio mō q̄ supradictū sit habere scientiā. Nā in habēdo sed nō utēdo uariū cernimus habitū. ut & habeat quodāmo. & nō habeat ceu dormiētem & ebrīū. At q̄ ita disponunt q̄ in p̄turbatiōibus sunt. Ire nāq̄ & cupidines uenereorū ac huiusmodi qdā corpus distrahūt manifeste. Nō nullos etiā in furorē redigūt. Patet igit q̄ dicēdū ē incōtinētes illis similiter se habere. Dice

quia forte corpus taliter disponit cui dulcia nocēt. & ex alia pte itelligit ille sp̄e cui talia sunt phibita q̄ omne hoc idest q̄ omne tale scilicet dulce sit iocūdum ac delectabile. hec est p̄positio sub qua assumit cōcupiscentia. dicens hoc scilicet uinum uel aliud simile est tale scilicet dulce. quando inq̄ sic contingit filogizare: hoc operatur: ita bibit uinum quod ratione erat phibitum. itaq̄ cōcupiscentia nō ad primam: sed ad

secūdam respexit uniuersalē p̄positionem. Deinde cum dicit.

Si uero. redit causam prefate rei. Pro cuius intellectu duo sūt cōsideranda. primo in homine existere duas cōcupiscentias. unam que intellectum sequitur que uoluntas dicitur. alia est se quens fantasiā que sensibilis appetitus appellatur. qui semper mouet ad bonum p̄sens. iste itaq̄ due cōcupiscentie sic se habēt: q̄ in uiro cōtinente illa mouet hunc in sp̄o incōtinente cōtra. Secūdo nota q̄ anima nostra cū sit uirtutis finite: si nimis fuerit intenta circa unam potētias: absorbetur circa alias. Ide fit ut ratio ceteraq̄ potētie sint absorte quando cōcupiscentia fuerit nimis intēsa. His habitis uenio ad litterā. dicit ergo sic uero dicendo: cōcupiscentia alia scilicet uoluntas que rationem sequitur dicitur dulce: quia nocuum fugiendum esse. nihilominus alia cōcupiscentia scilicet appetitus sensitius ducit idest trahit scilicet uoluntatem & ratiōem. potest enim mouere membrum quodlibet: etiam ratiōem & uolūtatem: nisi sit sollicita ad resistendum. Patet itaq̄ ex his incōtinētem esse ratiōem & opinionem idest habens ratiōem & opinionem quodam modo. s. in uniuersali. uel dic fieri incōtinētem ratiōem opinionē quodammodo quasi dicat si nō haberet ratiōem & opinionem: nō esset incōtinens. ut ex dicēdis iam patebit. Deinde cum dicit.

Non contraria. tangit causam p̄dicte repugnantie. dicens id non esse opinionem: id cōcupiscentie que ratiōi est obuia. Aduertendū q̄ opinatio cum sit commune ad ueram & falsam. hic tamen pro uniuersali sumitur sub qua cōcupiscentia assumit. modo planum est q̄ ea p̄positio que ab opinatiōe proponitur non contraria illi q̄ a rōne. ut illa. oē dulce ē iocūdum: nō cōtrariatur illi: nullū dulce ē gustādū q̄a sanitati nociuū. illa tñ cōtrariat hūc p̄ accidēs iquātū sub ea assumit cōcupiscentia que ratiōi ē obuia. ibi. Ac p̄pterea. infert ex dictis correlatiū quod menti cōmendabis. ibi. Quō autē. ostendit quō cesset huiusmodi repugnantia. cessabit itaq̄ corpore

voluptates non necessarias quas ut dixi fm eustratiū efficiunt ea que sunt natura expetibilia. scilicet honores: victoria & diuicie & similia. dicēs eos nō uituperari quasi malos q ad talia afficiunt: sed qa excessiue talia cupiāt. nō ē enī malū bona cupere: sed talia iordinate cupe bona qdē iordiate cupe. superius delictū dicebat. turpia uero ad uitū ptinet in toto uel in parte. quod dico ppter incōtinētiā que in parte uitium existit. Et ex hac littera notabis eustracium uerum dixisse: in hoc quod dicebat aristoteles p naturā expetibilia intellexisse honores amicos & huiusmodi. dicit enim. quapropter q cūq pter rōnem incontinenter agunt uel persequunt quicq eorū que natura sūt honesta & bona. ueluti si circa honores: patres aut filios magis q oportet studeāt: nō uituperantur quasi mali. hec phs. patet igit eustracii ppositum quod etiam ueritate uidetur esse cōsonum. nā hec voluptates quas inferunt gustabilia & tāgibilia tales esse uidentur. ut nec natura nec cōtra naturā sed magis pter naturā sint cū enim sint nature necessarie. cōtra naturam esse nō ē possibile: nec etiam natura expetibiles existit. nam omne tale uidetur per se expetibile quod aristoteles de his uoluptatibus negat.

Sequit illa pars Prauitas quid dē. ubi ex p̄dictis concludit causam cur circa p̄dicta nō sit incōtinētia simpliciter. dicēs q circa p̄fata absolute cōsiderata nō est prauitas: sed erit prauitas si ista qd cupiat ut modū. i. mēsuram excedat. & quēadmodum circa talia nō ē prauitas: sic etiā nec erit circa huiusmodi erit incōtinētia. Cuius ratio est: quia Incontinentia nō solū ē fugiendorum qualia sunt uitium extrema: sed etiam est de numero uituperabilium cuiusmodi sūt ea q sunt circa abiecta infima atq uilia. Pro istorum intellectu consideranda sunt duo. primo q sicut in homine due sunt nature. scilicet suprema. scilicet rationalis & infima scilicet animalis. sic voluptates sunt duplices. & ille quidem que pertinent ad naturam animalem infime sunt uiles atq abiecte: ac fere turpes. tales autem sunt gustus & tactus. ille itaq qui ad has sine necessitate afficitur: uilis turpis atq uituperabilis existit. talis uero incontinens dicitur: continens autem a turpitudine releuatur p hoc q ad talia turpia nō nisi necessitate cohatu accedit. quod per simile illustrius fiet. planum est q in medicinis cōficiendis non pauca turpia atq sordida admiscuntur: ut cantis stercore aliaq similia. qui uero ad talia necessitate cohatu accedit: nō turpis: sed prudēs dī. Vnde seneca. Accede: nō ad uoluptatē: sed cibū. ille igit q sine necessitate talia acciperet eēt profecto plus q uituperabilis & turpis. Secundo est considerandum q etiam si quis in nullo alio erraret q in hoc q ad necessarias uoluptates nō tanq ad necessaria: sed tanq ad per se bona accederet ex hoc solo eius actus uiciaret: qd facit incōtinens. & hoc plus q notandū menti cōmenda p huius capituli dīctorū itelligētia. Sequit illa ps sed p similitudinē ubi tāgit causam cur circa non

uel persequuntur quicq eorū que natura sunt honesta & bona ueluti si circa honores magis q oportet studeant: aut circa filios & patres. Nā & hec sunt in bonis & laudantur qui illis studēt. Sed tamē ē in illis excessus quidam si quis ut niorbe certet cum diis. Vel ut satyrus qui philopater dicitur circa patrē: nimis enī sanire uidebatur. Prauitas quidē igit nulla est circa ista. Propterea ut diximus unum quodq eorū per se expetendum ē: sed excessus iporū improbi sunt atq uitandi similiter nec incōtinētia. Nam incōtinētia nō solum fugiendorum est: uerum etiam uituperabiliū.

Sed per similitudinē perturbationis ad dētes incōtinētiā de unoquoq dicimus ueluti malū medicū malū hystrionē quē simpliciter nō uocamus malū. Vt igit nec hic ex eo quia uitiū nō aliquod eorū: sed ppter pportione similitudinē sic uidelicet & ibi accipiendū ē incōtinētiā. & cōtinētiā esse illā q ē circa eadem: circa q tēperatiā & itēpantiā de ira uero p similitudinē dicim⁹. Itaq cū dicim⁹ incōtinētē adiūgimus ire: ac etiā lucri & honoris.

necessarias uoluptates dicatur incontinentia cum adiuncto. dicens q sicut circa uoluptates gustus & tactus contingit hominem uehementer affici: sic etiam circa iras. honores. diuicias & huiusmodi. & hec declarat per exemplum in medico & hystrione quod per te ut puto uidere poteris.

Voniam uero. caplm quintū in quo ostenditur diuersimode esse incontinentiā circa humanas & imanes uoluptates: duas habet partes. primo premitit uoluptatem diuisionem. secundo prosequitur propositum. ibi quibus igitur natura. in prima

Voniā uero aliq sūt natura efficientia uoluptatē & horū alia simplr alia secū dū genera & aialū & hoīm. Alia uero nō sunt sed partim ppter morbos partī ppter mores fiūt ptim ppter flagiciosas natas circa istorū singla similes cernūt hītus. Loquor autē de imānib⁹: ceu de muliere qm ferūt pregnantū uiscera rescindere puerosq comedere. Vel qd dicit de quibusdā efferatis gētib⁹ circa pōtū. Alios crudis delectari. Alios hūanis carnib⁹. Alios tradere natos adiuicē ut i cōiuiis comedātur. Vel qd de phalari dī. Hi nāq sunt imanes. Alii ppter morbos & ifaniā ut ille qui matrē imolauit: comeditq & q conserui epar. Hi ex morbo uel ex cōsuetudinē: ueluti pilorū euulsiōs: & unguū esus: ac pterea carbonū & terre: & insup coit⁹ masculorū. Nā aliis nata aliis ex cōsuetudinē accidūt ut a puericia cōsuetis. Quib⁹ igit natura causa ē eos nemo diceret incōtinētes ut etiā nec mulieres q nō futuāt: sed futuānt. Eodē modo & q ifane se hnt ppter cōsuetudinē. Hic igit qd libet horum extra terminos ē uicii Quēadmodū & imānitas Habētē uero cōtinere se uel incōtinere nō ē simplicis incōtinētie: sed ei⁹ q est p similitudinē: ut is qui circa iram eodē modo se hēt incōtinēs nō ē dicēdus Oīs eīm sup excessiua prauitas: & ementia & timiditas: & itēperantia